Notis i Akershusreg. ed. G. TANK s. 124, nr. 1967, 18.

376

Johannes Bartholomei, prior for dominikanernes konvent på Hamar, opptar Torger Jonsson og hans hustru Birgitte Gjestsdatter i ordenens brorskap, gjør dem delaktige i dens gode gjerninger og gir dem rett til å få plenaravlat en gang i livet og på dødsleiet. Hamar 1511, uten dag.

Orig. på papir i RA Oslo. Det påtrykte seglet mangler.

Trykt: DN IV nr. 1055.

377

Klaus¹, abbed i Hovedøya kloster, opptar Harald med hans hustru Torbjørg og deres barn i ordenens brorskap og gjør dem delaktige i dens gode gjerninger. [Hovedøya?] 1511, uten dag.

Orig. på papir i Throndhj. Vidensk. Selsk.s Saml. nr. 345 «fra Hr. Krag».

Trykt: DN XI nr. 292.

¹ Pål var abbed i Hovedøya 1. februar 1482 (NgL 2 II nr. 186; nevnes ellers i DN II nr. 955 og 982) og i 1497 (Akershusregistret, ed. TANK nr. 1746 s. 113). Klaus nevnes som abbed 3. april 1508 (DN III nr. 1043). Tautraabbeden Matthias Henriksønn (se nr. 364) kan ha vært hans etterfølger; men i tilfelle kom han neppe før 19. juni 1513 (DN IX nr. 475).

378

Pave Julius II tillater at den hellige Birgittas datter Katarinas festdag¹ blir feiret i de nordiske land og i alle birgittinerklostre. (Referat av supplikk fra abbed(!), generalkonfessor, søstre og brødre i Vadstena eller Nådendal.)

Suppl. 1378 (1371) fol. 290b.

Trykt: APD VII nr. 6305 (reg.).

Roma 1512, 23. januar.

Reformatio abbatis(!), confessoris generalis, sororum et fratrum monasterij Sancti Saluatoris alias Sancte Brigide de regno Suetie cuius preinserta est sub dato Rome apud Sanctum Petrum quintodecimo kalendas januarij anno sexto. Pater sancte, ut commoditas extensionis huiusmodi festi etiam ad alios Christifideles jn tribus prefatis regnis ac jn omnibus et singulis monasterijs ordinis predicti presentibus et futuris pro tempore existentibus et ad eandem beatam Caterinam similis deuotionis affectum gerentes pertineat, dignetur sanctitas vestra litteras super preinsertis conficiendas cum extensione festi huiusmodi etiam ad dicta tria regna et dicti ordinis omnia et singula loca et monasteria presentia et futura et jndulgentias quoque et remissiones prefato ordini et huiusmodi monasterio jn prima die mensis augusti deuote uisitantibus concessas consequendi et eis utendi et ut supra expediri mandare de gratia speciali non obstantibus quibuscunque. Fiat .J. Datum Rome apud Sanctum Petrum decimo kalendas februarii anno nono.

Kansellianmerkninger: I venstre marg: Reformatio. I høyre marg: L. Puccius.

379

Pave Julius II utnevner Idzardus Gravius til nuntius og commissarius til kong Hans og kollektor i Danmark, Sverige og Norge og en rekke tyske erkebispedømmer og bispedømmer. Roma 1512, 1. mai.

Reg. Vat. 968 fol. 200b.

Trykt: DN XVII nr. 806; APD V nr. 4274 (reg.).

380

Biskop Anders Mus i Oslo unner og gir herr Bjørn Sveinungsson Tjørn prestegjeld på livstid, så lenge han er i rett lydighet mot ham og senere biskoper i Oslo. Oslo 1512, 20. mai.

Orig. på perg. i Kgl. Vitt.-, Hist.- och Antiq.-Akad. i Stockholm. Seglet mangler.
Trykt: DN III nr. 1054.

¹ Jfr. nr. 280 note 3.

381

Idzardus Gravius, pavelig nuntius og generalkollektor, fritar [hertug] Kristiern for den bannsstraff han kan ha pådratt seg ved å pågripe biskop Karl i Hamar.¹

Orig. på perg. i RA København (Norge D 9 nr. 68).

Trykt: DN VII nr. 531; APD VII nr. 6313 (reg.); D. Mag. IV s. 189—90; Reg. dipl. hist. dan. nr. 5532; Rep. dipl. regn. dan. med. 2 VII nr. 12339.

Laholm 1512, 17. desember.

Idzardus Gravius de Phrisia sancte ecclesie Senogaliensis canonicus sanctissimi domini nostri pape ad serenissimum dominum Joannem Datie, Swetie et Norwegie regem nuncius et orator, inque regnis predictis nec non Coloniensi, Maguntinensi, Magdeburgensi, Bremensi provinciis camere apostolice collector generalis, illustrissimo principi domino Christierno Datie ac Swetie electo et Norwegie regnorum nato regi domino meo colendissimo salutem in domino sempiternam. Exposita nobis nuper ex parte celsitudinis tue continebat peticio, quod autore malorum omnium operum satore seditio periculosa inter regni Norwegie populares subditos tuos contra salutem serenitatis tue mota et in mortem ejusdem publice machinatum et conspiratum fuerit. Qua conspiracione in lucem patefacta et supplicio de illis factiosis in flagranti conspiracione deprehensis sumpto, ex illorum confessione spontanea et alijs non leuibus indicijs cognitum fuit Carolum episcopum Hamerensem nunc vita defunctum illius sanguinariū tumultus autorem et signiferum extitisse. Quod vbi serenitas tua intellexisset, episcopum nominatum, ut ab illa infamia se purgaret et serenitatem tuam in castro Ackershuys accederet, benigne per scripta sua vocavit. Episcopus vero, quem tacita fortassis culpa premebat, non ad serenitatem tuam comparere curavit, sed fugam arripere et ad Swecos, apertos serenitatis tue hostes, diuertere maluit. Quam fugam ubi celsitudo tua intellexisset, propter pericula, que toti regno Norwegie ex fuga sua imminebant, eundem vltierius progredi impediuit inque

¹ c. 29. C. 17. qu. 4: «Si quis suadente diabolo huius sacrilegii uicium incurrerit, quod in clericum uel monachum uiolentas manus iniecerit, anathematis uinculo subiaceat et nullus episcoporum illum presumat absolueri, nisi mortis urgente periculo, donec apostolico conspectui presentetur, et eius mandatum suscipiat» (Innocentius II på 2. Laterankonsil i 1139). Se også c. 1, 3, 5, 6, 9, 11, 19, 23, 24, 26 X. 5. 39. Videre c. 1. in Clem. de poenis 8: «Si quis suadente diabolo in hoc sacrilegii genus proruperit, quod quemvis pontificem iniuriose vel temere percusserit, aut ceperit seu banniverit, vel haec mandaverit fieri, aut facta ab alijs rata habuerit, vel socius in his fuerit facientis, aut consilium in his dederit aut favorem, seu scienter defensaverit eundem: in illis casibus de praedictis, in quibus excommunicationem per iam editos canones non subiret, sit huius nostrae constitutionis auctoritate, non obstante quacunque consuetudine, quam reputamus approbante sacro concilio potius corruptelam, anathematis mucrone percussus, a quo nequeat, nisi per summum pontificem, praeterquam in articulo mortis, absolvi. — — —» (Clemens V på Viennekonsilet 1311.)

itinere fugitivum apprehendit et in quadam camera custodiri fecit, non quod in ipsum animaduertere aut in propria causa iudex esse voluerit, sed quod sanctissimum dominum nostrum papam eiusque sanctam sedem apostolicam super hoc notorio suo crimine consulere decreuit, prout diuersis et iteratis vicibus tam scriptis quam nunciis consuluit et informauit, nec tamen ab eadem, siue propter remotissimam regni Noruegie ab urbe distanciam vel nunciorum negligentiam, responsum accepit. Cumque dies multi et anni aliquot in tali expectatione laberentur, serenitas tua super custodia et detencione illius pertesa eundem episcopum ad reverendissimum dominum Ericum archiepiscopum Nidrosiensem regni Noruegie primatem et metropolitanum illius episcopi destinauit, dumque in itinere versus Nidrosiam constitutus esset Aslouie, sicut Deo placuit, diem suum clausit extremum. Et, ut celsitudinis tue peticio subungebat, quod, licet manus violentas in eum non immisisset sed eundem in quadam camera nomine sancte sedis apostolice, ut de facinore illius cruento in terrorem aliorum plenius et verius cognosci potuisset, honeste detineri fecisset, pro conscientie pace et animi tui tranquillitate et eciam, quod more progenitorum tuorum catholicum te principem ostendere cupis, a nobis supplicari fecit, ut absolucionis beneficio ad cautelam eidem serenitati consuleremus. Nos igitur attendentes, quod bonarum mentium est timere culpam, licet ibidem nulla culpa subsit, et quod euidentis necessitas et publica vtilitas juris rigorem sepe minuunt, celsitudinem tuam a quavis suspensionis seu excommunicationis sententia, si quam propter apprehensionem illius episcopi incurrerit, auctoritate apostolica, qua fungimur in hac parte, plene in domino absoluimus et absolutum esse presentium tenore diffinimus atque decernimus, in quorum fidem has literas manu propria scriptas officii nostri sigillo comunimus. Datum in castro Laegholm Londensis diocesis anno ab incarnatione domini millesimo quingentesimo duodecimo die vero xvij^a mensis decembris sedente sanctissimo domino nostro domino Julio diuina providencia papa secundo anno pontificatus sui nono.